Trat. 4. Tocante al orden judicial.

minus quoque trium dierum ad producendum quidquid sibi placuerit in sui defensionem; insuper illi oblatus, & assignatus sicut in Consiliariam N. prout p[re]senti decreto dictus terminus dierum trium, & dictis N. Consiliarius assignantur. Datum, &c. Die N. mensis N. anno N.

Fr. N. Provincialis Minister.

Fr. N. A[ssist]ens.

Fr. N. A[ssist]ens.

Die N. de mandato prefatis, &c. per me Actuarium assignatus fuit processus ipsi N. reo, & ipse illum acceptavit gratias agens; in fidem mea subscrispi.

Ego N. Actuarius.

Sic reus, vel Consiliarius petat prorrogari dictum terminum trium dierum, petitionem in scriptis exarant hac forma.

Forma petitionis ad prorrogandum terminum defensionis.

Coram R. P. N. comparet N. Consiliarius N. rei p[re]tensi, & petet sibi prorrogari terminum ad ipsius rei defensionis facienda, cum terminus fuerit, reus, nec posset intra dictum terminum dictas defensiones perficere; qua propter supplicar illo, & omni meliori modo, vi sibi provideatur.

Fr. N. Consiliarius N. rei.

Actuarius super petitionem scribat hac verba. Presentata fuit per ipsum N. Consiliarium. Dic, &c.

Decretum prorogationis.

Per pensa rationabilis petitionis N. Consiliarii p[re]tensi N. ipsam admittens, praecepit prorrogari i terminum iam concessum, concedens alias tres dies. Dat. in Monasterio N. die N. &c.

Fr. N. Provincialis Minister.

Fr. N. A[ssist]ens.

Fr. N. A[ssist]ens.

Postquam verò reo Consiliarius de ipsius consensu datus fuerit, ipsius Consiliarii partes emunt, in primis, animadventere, ne iniunctum cauferi inimicte defendendam suscipiat. Quare id ante omnium reo protestetur, & huc illud ipse aperte innoverit, causa patrocinium delectat, ne iniusto alicujus patrocinio, iustam sibi ipsi damnationem acquirat.

At ubi causa dubia fuerit, ipsius manus erit de statim causa, sive capita pro rei defensione depromeret, quibus vel crimen incredibile, vel impossibile, vel illi fallo obiectum ostendar. Si causa via accusationis agitur, nonnulla interrogatoria ex ipso criminis objecto concepta Iudici exhibentur poterit, de quibus accusatore interrogari petat, veluti si de illato vulnere reus criminator fuerit, Iudici suggestere poterit, ut accusator de loco, de tempore, ceterisque cause adiacentibus circunstantijs interrogaret. Quod si veltere tali hora, tali loco vulnus à reo responsum fuerit, contra Consiliarium elaborabit, ut taliibus adhibitis, id nullo modo tali loco, tali tempore à reo patrari potuisse, cum ibi in eo loco tali hora non adficeret, sed alio certo loco.

con

Vel si Index via inquisitionis procedat, telles preter interrogari petat, qui indicia, ac criminis circumstantias evacuenat. Caveat tamen ne dum reo patrociniatur, aliorum criminis colligat, que libelli famosi, potius, quam honesta defensionis speciem praefestant.

Porr[oc] Index huiusmodi allegationum articulos, qui à Consiliario rei offertur, benignè accipiat, & accuratè perlegat: & si quoz in eis infamatoria, vel aperte falsa, vel libellum famosum praefectionem, vel in aliorum p[re]dicti redundantia, offenderej; ijs obliterat, reliqua in actis ab Actuario inseri iubeat, hoc modo.

Praefentari fuerunt praefentes articuli per N. Consiliarium N. rei. Die N. mensis N. anno N. Deinde decrectum edat in hanc formam.

Forma decreti pro articulis Consiliarii recipiendi.

Cum N. Consiliarius N. rei p[re]tensi compreuerit coram R. P. Ministro Provinciali, rogans ipsos articulos probatorios admitti, & super illis examinari testes ibidem nominatos pro defensione dicti N. rei p[re]tensi. Vl[ue]m fuit ipso R. P. Provinciali Minister iplos admittere, si et in quantum propter praefitos decreto admisserunt. Dat. in Convento N. die N. &c.

Fr. N. de N. Minister Provincialis.

Fr. N. de N. A[ssist]ens.

Fr. N. de N. A[ssist]ens.

Fr. N. de N. A[ssist]ens.

Postea examinentur telles à reo propoli, iuxta formam superius traditam: à quibus si aliorum testium dicta, & indicia, que contra reum allata sunt, plene evacuata fuerint, reus ipse absolvendus erit: si vero adeò extenuata appareat, ut tortura locus relitus non sit, Index in causa vterius non progrediatur, restitutus absolvatur, donec aliud appareat. At vero si probationibus, ac indicijs, que contra reum refutant, nullatenus, vel quan minimum ab ijs derogatum fuerit: nihilque pro parte rei deductum fuerit, intra terminum illi ad suas defensiones p[re]dictas, tandem de consilio Discretorum tormentis iubijci poterit, nisi persona valde insignis fuerit, quam penitus extraordinaria p[re]lebit, quā tortura lobi excedat: quod Iudicis potissimum arbitrio iudicandum infidet.

Porr[oc] ad huiusmodi rigorosum examen ea torturam generata apud nos adhibenda fore diximus, que antiquo Religionis viu[er]t recepta, nimis carcerem, compedes, manicas fetreas, cibi, & potius abstinentiam, flagellationem virgis, vel disciplina alterius manu factam, atque alla huiusmodi Ratio, & non nisi de admodum R. P. Generalis Ministeri mandato funis tormento videntur est. Quare Index animadverteret, ne novum, aut exequitum, vel insolitus tormenti genus ad reorum torturam excogitet; sed ordinarijs contentus, ijs etiam lobrie, ac temperate vtratur; ne in reo torquendo modum, aut tempus excedat. Modus quidem servandus est ne immanis, aut severioris tormentorum generet, quam Religiosi viros decer, in eos animadvertant: quos mihius torquendis esse iniuriam, ac Doctorum omnium

Instrucciones Judiciales.

concordat authoritas. Temporis quoque ratio inaudita est, ut qualitate perlonarum, & delicti, ac indiciorum gravitate speckata, ne non tormenti ratione habita tua culibet tormento congrua tempora serventur.

His itaque p[re]libaris, cum Index rei torturam aggredi voluerit, prius decretum edat, in quo tortura genus, quo reus torquendas erit, exp[re]sse declare, in hanc formam.

Forma decreti quando insertur tormentum flagellationis.

Tunc praefatus, &c. vifo, &c. statibus, &c. Pro veritate habenda ab ipso constituto, cum alter ab eo haberet non posset, de consilio Discretorum mandavit, prout p[re]senti decreto mansat, ipsam constitutum adduci ad locum torturae, ibique spoliari, & fune manus ante faciem alligari, & virgis cadi. Actum, &c. In Convento N. die N. mensis N. anno N.

Fr. N. de N. Provincialis Minister.

Fr. N. de N. A[ssist]ens.

Fr. N. de N. A[ssist]ens.

Fr. N. de N. A[ssist]ens.

Dicto reo ad torturam locum, dum habitu spoliari, graviter à Iudice admundetur erit, ut antequam tormenta subeat, veritatem sponte facetur: quam si fatae noluerit, subeat cum Index virgis cadi (virorum interrogatoribus interpolando) que omnia tam interrogations, quam responsiones scribantur in actis hoc modo.

Qui sic adductus, dum spoliaretur, & ligaretur, fuit pluries per p[re]dictum R. P. Provincialis Minister, benignè monitus, ut veritatem fateretur, & non patitur virgis cadi, prout caderet, si in ea pertinacia permanerit. Resp.

Tunc praefatus, &c. vifo quod d. N. constitutus in obtinione perfruerit, mandavit illum virgis cadi qui cum sic caderetur clamare caperet. O Deus mio!

O Deus mio!

Intrrogatus: An velit faceri veritatem? Resp.

Ex tunc mandavit eundem durius virgis cadi.

Interrogatus iterum, & monitus, ut sua obtinente recedat. Resp.

Hora vero media clapsa, si crimen fallus non fuerit, Actuarius in actis scribat.

Tunc praefatus, &c. Cum videtur ipsum constitutum in sua negatione perfrueret, & nolle aliud dicere, mandavit cumdilolvi, ac velliri, & in carcere reponi animo, &c. Cum stetisset in dicto tormento per spatium media hora, computatis etiam intervallis monitoris.

Hac eadem forma Index in alijs quoque tormentis generibus vi poterit, veluti funis, aut vigilia, si quando ijs illa vi liceat.

Dum vero reus est in tortura, nonnulla à Iudice observanda sunt.

Primum. Ut reus de omnibus his sigillatim interrogetur, de quibus contra illum extant indicia, admittendo illum, ut verum facatur. Abstineatur rapta-

re, ut omni suggestionis specie; ne scilicet reo suggerat sub aliqua recte, aut impunitatis spe, aut promissione aliqua, ut crimen denerat; ab his enim omnino Iudici abstinentur, ut alibi dictum fuerit.

Secundo. Cum ex ipsius responsiones, sermones, verba, que in tormentis protulerint, immo, & ipsa sup[er]stitione, & lacryme, quas effuderit, à Iudice diligenter observentur, & in processu ab Actuario admissimur describantur.

Tertio. Iudex animadvertere debet, ne tempus torturae excedat: quod cum ex qualitate personatum, tum delictum, tum indiciorum, tum etiam tormenti ipsius natura disponendum est; ita ut tormentum unus pro qualibet vice horam non excedat, cu[m] quilibet momenta commutanda sunt: id circa horologium pulvis habere debet, ut quilibet horæ lapsus cognoscatur. Tortumentum flagellationis, ad quartam horæ partem, vel ad summum ad medium protractatur. Vigilie ad decent horarum tempus, Sybillorum ad trium Pater noster recitationem. Careat quoque ne reum tortura subiicit, nisi post septem falem horarum spacium à cibo elapsum.

Quarto. Si reus faturat delictum, de quo principali poterit, poterit in eisdem tormentis interrogari de causa, qua illam ad illud delictum perpetranam movit, necnon de alijs delictis ab ipso veritatis comis, quamvis nulla adhinc indicia, praesertim si persona sit suspecta, ac male fama, & tollita delinquere. Poterit quoque de socijs, & complicibus interrogare, maxime si delictum tale fuerit, quod in genere tantum, non in specie interrogandi iuri, praemissa p[ro]testatione, quod super p[re]dicta reum interrogari abque praeditio criminum, que confessus est, & iurum ex dicta confessione acquitatorum, & si aliqua condemnatio p[re]cedat sine praeditio condemnationis contra ipsum latre notorietais criminis inde sequens, & aliorum iurium. Fisco acquisitorum, & quomodolibet dicta de causa competentia. Quia omnia ab Actuario in processu describi, & notari curabuntur.

Quinto. Observandum est torturam, semel reo illatam iterum repeti posse, si iuste repertendi cause Iudicis subiicit. Lata vero causa sunt, si crimen sit immanis, indicia sunt valde urgentia, & graviora: si tortura prius illata fuerit levis: si repertitur, ut pandantur socij, mandatores alta delicta delinquendi causae, ut superius dictum fuit. Denique rei conditio spectanda est, videlicet: si reus ut robustus, tormentaque parvifacere videantur; Iesus est, si sit debilioris natura, vel paucis fit emissionem sanguinis, vel vulnus in pectora habuerit, vel patitur difficultatem anhelitus, vel nimis crassus, ac obesus fuerit, vel aliquo morbo detineatur, cum his enim misericordia est agendum.

Forma decreti pro repetenda tortura.

Tunc p[re]dictus, &c. Vifo rigoroso examine habito hecfera die à Fr. N. in tormentis, coqure maturè considerato, ne quibus contra illum extant indicia, admittendo illum, ut verum facatur. Abstineatur rapta-

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

Hincendum in locum tormentorum, rursumque admoneendum, ut veritatem fateatur, facta sibi comminatio via de illo iterum torturæ subficiendo, prout praesenti decreto praedicta de causa adduci ipsum Fr. N. in dicatum locum, & t' requiri mandamus. Dat. &c. die N. mensis N. anno, &c.

Fr. N. de N. Minister Provincialis.

Fr. N. de N. Aſſiſtent.

Fr. N. de N. Aſſiſtent.

Fr. N. de N. Aſſiſtent.

Forma secunda, quando infurta tormentum finis.

Cum auctoritate admodum R. P. Generali Ministro, finis tormentum alicui adhibendum fuerit, ducet reo ad tortura locum, iis ab Actuario in actis scribatur.

Die N. mensis N. anno N. constitutus N. de N. è carceribus eductus, eorum admodum R. P. N. de N. Provincie, Min. & RR. PP. N. de N. sibi in hac caula aſſentibus, adductus, interrogatus, & monitus à praefato R. P. Provinciali Ministro, ut ad veritatem clare enucleādā se disponat, nec exspectet, quod pro illa erunda ad opportuna iuris, & certi remedia contra ipsam devenatur. Respondit se veritatem dixisse.

Tunc praefatus R. P. Minister, & c. vila perfringunt, & ad effectum praedictum tantum, &c.

Aīmo tamen, &c. mandavit ipsum constitutum leviter de tortura deponi, & super scanno ligneo accommodari.

Qui cum fuisse depositus, & scanno ligneo ac commodatus, interrogatus, ut promissam veritatem fateatur. Resp. Què quieren que diga? Yo he dicho la verdad, y lo que puedo decir.

Et monitus, ut ab huiusmodi subtet fugijs recedat, & promissam veritatem facatur; qui alioquin repetit tormenta, & rursus in altum elevabitur. Resp. Hagan lo que quisiere, yo no diré otra cosa.

Et tunc praefatus, &c. mandavit ipsum constitutum in altum elevari; qui ita elevatus caput exclamare: O Dios mio! O Dios mio! Et post paululum dixit: R. P. benignus monitus, & horratus, vt tandem liberè veritatem dicat, nec exspectet, quod in finem eleverit, prout elevabitur, si adhuc in obſtinatione perſistat. Resp.

Tunc praefatus, &c. & cum animadverteret ipsum constitutum in pertinacia permaneant, iam spollatum, ligatum, & funi applicatum, mandavit sursum elevare: qui sic elevatus, caput clamando dicere: Ay! ay! O Dios mio! O Santa María, ayudame!

Solent Iudices, cum tenui robustus est, & torturam videtur parvipendere, mandare, ut fuis modicum baculo quatuor, & moveatur, abique lictibus: quandoque etiam, ut integrus suscipientur, vel triam ferrei compedes ipsius pedibus apponantur, vel alia pondere addantur, aut baculis cildem pedibus affligant, ut distractis tibialibus pendeat: quia omnia Iudicis prudenter, ac iudicio relinquuntur. De his in processu mentio fieri debet, & ab Actuario describi his verbis.

Interrogatus, & monitus, ve non patiatur se videri in tormento detineri, sed veritatem fateatur; respondit se aliud non posse dicere.

Tunc praefatus, & videns ipsum constitutum torturam parvipendere, & prout corporis robore tormentum non sentire, mandavit fumem modicum qualari, & moveri abique sibi.

Quo si res in tormentis deficiat, quod ludox ex his, quo reo in tormento accidunt facere, dignoscere poterit, ut puta si lumbas ex ore emittat, si palecat nimis, si in sudorem vertatur, si loqui non possit, ac limbus ex his si ludox vere, & non simulacrum cura in tormento deficiente deprehenderit, statim mandat de tortura deponi, & Actuario describat in processu, quem modum deficiendi, quam depositionem de tor-

mento,

Quo si mora, & qualitas interrogatus. Resp. Se nihil aliud velle dicere.

Tunc praefatus, &c. mandavit ipsum duobus finis lictibus alpicis: qui sic affectus exclamavit: O Dios mio! O Jēsus mio! et postea tacuit.

Instrucciones Judiciales.

Interrogatus: An praedicta, qua illi modo lecta sunt, fuerint ab ipso dicta, & deposita eo modo, & forma, qua iacent in dicto examine? Resp.

Interrogatus: An praedictus velit aliquid addere, aut demere; an vero potius intendat ea omnia ratificare, & approbare; & an te ipsa praedicta omnia, & singula, tamquam vera, & a te confessa approbet, & ratificet? Resp.

Et praefato, &c. dicente, & ipsum constitutum admonete, vt bene advertat: an aliquid in dicto examine, quod verum non sit, vel negaverit, quod verum sit, & illud addat, vel corrigit, praesertim, si aliqui falsi imponit? Resp.

Interrogatus: An ergo praedicta approbet, as ratificet in omnibus, & per omnia, prout iacent? Resp.

Hac ratificatione audita Index lubet reo, vt praedicta ratificatione tuina propria subscriptat; vel signum faciat, si scribere neciat. Tum vero tale decreta.

Tunc praefatus, &c. sedens, &c. acceptatis, &c. exactis dimisit, & mandavit sibi exhibere copiam dicta sua confessionis, & constitutorum cum termino trium dierum ad suas defensiones petagendas omnium meliori modo prout praeficti decreto mandat. Dat. &c. in tali loco, &c. die N. mensis N. anno N.

Fr. N. Provincialis Administra.

Fr. N. Aſſiſtent.

Fr. N. Aſſiſtent.

Et cum per me Actuarium nullus initiatus dictum decreta pro parte N. reo, & ipsius Consiliario, ipsa gratias eguntur; & in fidem veritatis me subscrivit. Die, &c.

Fr. N. Actuarini.

Animadverratque Index, quod quamvis hic tria dierum terminus ad minus temporis spatium contra hi posuit, semper tamen dandus est, tamen si illum reus non petat, ne indeſsus condemnetur; praefictum tunc reus adverbiū propriam confessionem posuit exceptio nes offerte, & vt alias dictum est.

Forma rependit tormentum ad socios, & alia rei delicta regenda.

Ratificatione principalis delicti à reo facta, si de dictum talis fuerit, vt verisimile sit illud absque socijs, auxiliatoribus, aut fautoribus perpetratum non fuisse.

Iterum tenui horum integre, iuxta horologium pulseris: praefatus, &c. mandavit ipsum constitutum leviter deponi, brachia recipaci, indui, & in carcere reduci Animo, &c.

Interrogatus: An præter ea, quæ superius dixit in alijs suis constitutis, & præterim, quæ fuisse sit in examine hetero, vel aliquid ex ipso dicere: & quid? Resp. &c.

Interrogatus: An ea omnia, quæ hetera die in tormentis fuisse est, vera fuerint, necne, & vt vera confirmari? Resp.

Interrogatus: An sit paratus, & velit modo extra torturam ea omnia approbare, & ratificare? Resp.

Tunc praefatus, &c. mandavit multi Actuario, vt ad claram ipsius constituti intelligentiam, dictum eius examen de verbo ad aerbum legetem, prout iacent in processu.

Quo lecto, & per ipsum constitutum bene auditio, & intellectu, vt ipse allegri fuisse praefato &c.

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

gatus, &c. Resp. &c. vel interrogatus, ad opportunam interrogationem resp. Hoc enim modo præstatione prædictæ renunciæ videtur. Debet enim reus interrogari in genere tantum de socijs, & complicitibus, & alijs criminibus, neminem nominando, neque aliquod delictum specificando.

Quod si interdum contingat, reum, cum interrogatus de socijs, delictum principale negare, quod iam confessus fuerat; Index dictam respondensem scribi iubeat, non quasi interrogatorio suo datam, sed tamquam ab ipso reo vtrō prolatam, hoc modo. Deinde dixit ex se ipso: Ego nunquam commissi tale delictum; falso mihi illud imputar. Hoc enim omnes ambiguities tolluntur: nec dicta retractatio quidam priori confessioni obedit.

Formulas autem hæc erit.

Interrogatus, vt pro vltiori veritate dicat, quos socios ipse constitutus haberit, ac complices in dicto delicto perpetrando, & pariter dicat, quia a delecta commisit. Resp. Ego nullus habui socios in eo delicto, vel vaum tantum habui, nimur N. neque vilium aliud vñquæ facinus perpetravi.

Si ex processu constet plures habuisse socios, vltius interrogatur. Et præfato, &c. dicente non esse verisimile, quod nullus, vel alios complices non haberit, præterim cum tale facinus, ablique personarum, seu plurium personarum adminiculo committi non potuerit, prout quaque sanæ mentis coniectura potest ex qualitate facti, atque eo magis cum in processu alijs socij nominati reperiantur, id circa illos nominet, & pariter dicat, quæ a delecta commisit; alioquin contra ipsum ad opportuna iuris, & facti remedia devenientur. Rcp.

Decretum repetitionis torturae.

Tunc præfatus, &c. visus, & consideratis productis in actis contra N. reum confessum, & depositionibus testium dicentium N. reum à pluribus afflocatum fuisse, quam sicut nominari ab ipso in sua depositione. Considerata itaque qualitate delicti perpetrari iam confessi, quod omnino quicunque prudens iudicabit committi non posuisse, ablique socios, vel solum cum vñco socio, & veritas circa alios socios difficultem ab alijs, quam ab ipso reo confessio haberri posset; attenta quoque persona ipsius N. rei, qui mala fama laborat, & solitus est delinquere: vnde credendum est,

quod alia quoque commiserit delicta, quandoquidem prædicta ab eo aliter haberri non possunt. Mandavit ipsum N. vel adiuci ad locum torturae, ibique spoliari, ligari, flagellis cæsi, vel fumi applicari, & hoc sine præiudicio quorūcumque iuriū curie, quomodo cumque, & qualitercumque competentiam, & acquisitionem, de quibus ipse N. quomodo cumque esset concius, vel confessus: super quibus nullo modo præfatus admittit. R. P. &c. non intendit ipsum torqueri, quinimo exprelse protestatur ipsum super illis se non torqueret; & huiusmodi protestationem in

Quod si reus aliquos socios in tortura nominaverit, vel alia delicta à se perpetrata manifestaverit, oportet, quod dictam fuit, omnia die sequenti extra locum torturae à reo debent ratificari quæ vñvera fuisse est regula, quoties veritas aliqua à reo per tormenta extrahitur.

Si vero reus tamen in prima, quam in secunda tortura confessionem factam ratificare recusat, vel revocare

quolibet acta repetitam fore; & esse dñe, & intendit, & quod repetita pro seper habeatur supra dicta prætatio, sed tantum ipsum N. torquendam intendit pro vltiori veritate habenda, super alijs criminibus pet ipsu verisimiliter commissis, & super complicitibus, fautoribus, & auxiliatoribus, & non alia aliter, nec alio modo de quo solemniter, & exprelse, ac omni meliori modo, præcertus fuit, & protestatur. Die N. mensis N. anno N.

*Fr. N. Provincialis.
Fr. N. Assistent.
Fr. N. Assister.
Fr. N. Auditor.*

Decretum huiusmodi reo non intimabitur, sed ea in actis descripto, Index præcipiat, reum ducit ad locum torturae, tunc vero in actis scribarat.

Et enī nullus N. constitutus, spoliatus, ligatus, & fusi applicatus, præfatus R. P. curius benignè in omni dictum N. rei integrum veritatem dicat super alijs delictis à se verisimiliter commissis, & nondum confessis, & super socijs, & auxiliatoribus, &c. Rcp.

Tunc præfatus, &c. repetita protestatione, de qua supra, illigique firmiter inhaerendo, mandavit ipsum N. flagellis cæsi, vel in altum elevari, qui flagellis cæsi, vel in altum elevatus, cepit dicere: Ayl. syl O Santa Marta! & deinde tacuit.

Et iterum monitus a præfato R. P. &c. vt à sua obstinatione recedat, & manifeste complices, auxiliatores, & fautores principali delicti iam confessi, & pariter alia delicta verisimiliter commissa. Rcp. &c. Deinde dixit ex se: Inquit torturæ: quia nullum delictum commisi, neque illud, quod prius confessus sum: quia propter confessionem revoco: quia mentitur sum.

Et præfatus, &c. dicente quod non interrogatus amplius super dicto delicto principali, quia iam ipse C. super hoc est confusus, & confessionem suam non potest amplius in dubium revocare, sed tantummodo interrogatus de socijs, & complicitibus, & alijs delictis, id circa ad hanc tantum responderet. Rcp. ne-gando, &c.

Reo igitur super prædictis sufficiet ad arbitrium Iudicis torto, poterit Index præcipere, vt leviter de tormento deponatur, & descurbatur in actis.

Tunc præfatus, &c. acceptatis, &c. cum altud à dicto C. haberi non posset, mandavit illum leviter de tortura deponi, cum permisisset in ea suplementum, sine aliqua qualitate per spatium vñius horæ, vel cum fuisse flagellis cæsi per partem horæ, dissolvi, brachia respirari, revelliri, & ad carcere duci cum termino trium ducim ad dicendum, producendum, & probandum quidquid voluerit in sui defensionem.

Quod si reus aliquos socios in tortura nominaverit, vel alia delicta à se perpetrata manifestaverit, oportet, quod dictam fuit, omnia die sequenti extra locum torturae à reo debent ratificari quæ vñvera fuisse est regula, quoties veritas aliqua à reo per tormenta extrahitur.

Si vero reus tamen in prima, quam in secunda tortura confessionem factam ratificare recusat, vel revocare

Instrucciones Judiciales:

care conetur; denud illi est repetenda tortura, ramæsilia non superuenientia indicia. Confessio enim per tormenta expressa novum creat indicium ad torturam, vt ab omnibus in præi obseruantur. Tortura vero ad tertiam vñque vicem protrahi potest, ne tortura in infinitum habeat.

Porrò si Confiliarius rei intra illum terminum trium dierum comparuerit, voce, vel scripto aliquid in rei favorem allegando; à Index benignissime eit audiendus, & allegationes ipsius ad verbum perlengerat, & de contentis in ipsius illa ratio habenda erit, quæ de iure habenda est: & ipsa allegatione infarrantur in ipso processu post dictam citationem ad concludendum in causa. Deinde circutus tam reus, quam Confiliarius ad audiendum sententiam diffundit: quæ si aliquæ rationabilis de causa in codem Monasterio, in quo reus est incarcerated, promulgari non posset: tunc concipiatur decretum ipsius citationis, ut infra. Si vero promulganda sit in eodem Monasterio; tunc vero Actuarium decretum ipsius illius intiner, & intimationem in actis referat. Decretum vero scribatur in hac forma.

Forma decreti citationis rei ad audiendum diffunditam sententiam.

Visis, & consideratis omnibus deductis pro parte N. rei in sui defensionem, & omnibus alijs in processu productis, ac probatis. Vifum fuit præfato R. P. N. de N. Provinciali Ministro mandate, vt circutus tam reus, & Confiliarius ipsius ad audiendum sententiam promulgandam in Monasterio pro die N. mensis N. anni N. prout presenti decreto citantur. Dat. &c. In Monasterio N. die N. &c.

Fr. N. Provincialis Minister.

Deinde per Actuarium intimetur reo, & ipsius Confiliario: tum describat citationem in actis hoc modo.

Cum per me Actuarium infra scriptum fuisse intimum prædictum citationis decretum N. reo, & N. suo Confiliario; in fide manu propria me subscripsi. Die N. mensis N. anno N. à quo supra.

Ego Fr. N. Auditor.

De reo, qui mutavit Provinciam, vel fugam arripuit. Quoniam interdum contingit reum post delictum commissum a Superioribus in aliam Provinciam mutari: si processus à Ministro Provinciali illius Provinciae, in qua crimen perpetratum fuit, inchoatus fuerit, ab illius obedientia, ac iurisdictione ob Provincia mutationem non exinitur; vt constat ex cap. Proprius, de foro compet. l. Flores, §. 1. §. 5. Si quis, ff. de nullitate. Quia propter eo potestate ad suum forum revocari debet, ut tamquam proprius Index illius causam cognoscat, ac terminet.

Si vero ante illius mutationem nullus processus inchoatus fuit, causa ad alterum Ministrum Provincialem, cui tunc subiectus est, devoluitur: à quo etiam iudicari debet; vel ad Generalem Ministram transferenda est; qui tamquam communis Index, & ratione delicti, loci, & persone poterit ad pœnam contra reum procedere.

Forma monitorij ad cyparandum.

Nos Fr. N. Provincialis Minister Iulius Provincialis N. Ordinis Sancti Francisci Capucinorum. Tit. N. de N. tenore præfentum præcipimus, & expressæ mandamus, quatenus infra tres dies proximæ futuros ab execuzione computandos: quorum primus dies pro primo, lecanidas, pro secundo, terras pro tertio, & pœmptorio termino tibi assignatur; sub pena confessorum criminum, & delictorum de quibus imputaris, & suspensus, & privationis omnium officiorum Ordinis debas etiam nobis personaliter per remedium comparuisse, & te prætentare ad te ipsum excusandum, exculpandum, & defendendum ab infra scriptis criminibus, & excelsibus per te commissis, & patratis. (Hic inseratur tota ad verbum facti criminis series, cum omnibus suis circumstantijs, loci, temporibus, & alijs accidentibus alicuius momenti.) His ergo per actis, in fugam te dedisti, pœnas proprieas in dictis legibus penalibus, ac Canonibus, Summorumque Pontificum, atque Conciliorum Decretis impolitis, & infictis, temere, & damnabiliter incurriendo, rebusque alijs, &c. alioquin, &c. Volumus autem præsentis nostrum monitorium tibi personaliter, si persona tua commode habebit poterit; sin autem celte tua lolice habitationis, & ad values Refectorij copia illis affixa presentari. Illadque monitorium sic executum, ita coarctare, & afficere, ac si personaliter, ac magis legitimè exequuntur fore. Certificantis nihilominus te, quod si in dicto termino non comparaueris: Nos ferant quantum terminis in similibus terciari solitis iuxta stylum curie nostræ ad declarationem incursus penarum predicatorum, illarumque legitimam exequitionem, contra te procedamus, sive procedetur, contumacia, & absentia tua, ac alijs in contrarium forsan facientibus, non obstantibus quibuscumque. In quorum fidem, &c. Dat. &c. Die, &c.

Fr. N. Minister Prov.

Fr. N. Auditor.

Formatum hoc pacto monitorum Actuaris exequatur, atque a tergo monitorij scribat. Affixum fuit predicatori locis die N. relationem dictæ exequionis referat in actis, si que dicta termino etiam ultimum in Monasterio assignato, qui currere incepit à die exequionis exclusive, omisit alijs citationibus, quæ in foliemoribus indicij, Fisco vngente, fieri solent. Index feret sententiam declaratorum incursus penarum predicatorum forma, quæ inferius exarabitur.

VARIE FORMULÆ SENTENTIARUM.

Forma sententie interlocutorie pro accusatoris, vel testium repulsione.

Nos Fr. N. de N. Provincialis Minister visa, & attenta exceptione data per N. de N. accusatorem suum, vel testem ab accusatore produc-
tum, de quo similiter supra, qua illum, velut ille-
gitimum ac accusando, vel testificando repellendu-
m fore, instantes postular, eo quod infamis sit, vel
inimicus, &c. attendentes exceptiones propositas
esse veras, & sufficienter probatas, de consilio RR.
PP. Diffinitorum dictum N. accusatorem, seu te-
stem, velut infamem, vel inimicum, &c. decerni-
mus ab accusatione, seu testificatione repellendum
fore, prout illum praesenti decreto repellimus, &
inhabilem, ac illegitimum accusatorem, vel testem de-
claramus, & consequenter dictum N. accusatum
proper illius accusationem, aut testimonium, non
esse fatigandum: & id non solum prædicto, sed, &
omni meliori modo. Dat. &c. In Conventu, &c.
Die, &c. Mensis, anno.

Fr. N. Minister Prov.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. Altuaris.

Forma sententie declaratoria ad excipendum reum a dignitatibus, &c.

In nomine, &c. Nos Fr. N. de N. Prov. Christi nomine repetito, dicimus, &c. declaramus dictum P. N. de N. de criminibus in huiusmodi exceptionibus contra illum propositis fuisse coniustum, seu in-
famatum, propera inhabilem ad quacumque dignitates declarandam fore, & cœ, prout illum ad eas
inhabilem sententiam, & declaramus: adeo quod
ad eas eligi, aut electus in eis nequeat confirmari: &
id non solum hoc, sed, & omni meliori modo. Dar.
&c. Lata, & lecta, &c.

Fr. N. Prox. Min.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. Diffinitor.

Fr. N. testis. Fr. N. testis.

Fr. N. Altuaris.

Forma sententie declaratoria ad excipendum reum a dignitatibus, &c.

In nomine, &c. Nos Fr. N. de N. Prov. Christi nomine repetito, dicimus, &c. declaramus dictum P. N. de N. de criminibus in huiusmodi exceptionibus contra illum propositis fuisse coniustum, seu in-
famatum, propera inhabilem ad quacumque dignitates declarandam fore, & cœ, prout illum ad eas
inhabilem sententiam, & declaramus: adeo quod
ad eas eligi, aut electus in eis nequeat confirmari: &
id non solum hoc, sed, & omni meliori modo. Dar.
&c. Lata, & lecta, &c.

Subscriptio solita.

Forma sententie declaratoria pro incusâ panarum.

In nomine, &c. Nos Fr. N. &c. Christi nomine
repetito, dicimus, &c. declaramus dictum P. N. de N.
a criminibus contra ipsum propositis immunem es-
se, & non contraveniente Canonibus, ac legibus Ponti-
ficijs, & consequenter in peccatis in ipsi taxatis non
incurrir: vel è contra contraveniente Canonibus, ac
legibus Pontificijs, & consequenter in peccatis in ipsi
taxatis incidit, prout illum ad eas subeundas teneri
sententiam, & declaramus, hoc, & omni meliori
modo. Dat. &c. vt supra.

Hec forma sententie mutatis mutandis, Index ut
poterit contra reos consumaces.

Forma sententie condemnatoria sine expressione cause.

In nomine, &c. Christi nomine invocato, &c.
Nos, &c. viuis, ac diligenter, & disculps omnibus, &
singulis in causa, & causis coram nobis actitatis de &
super exceptionibus contra Fr. N. de N. propositis à
P. Fr. N. de N. de quibus in processu propterea à
nobis fabricato constat: habitoque super his RR. PP.
Diffinitorum consilio, Deum p̄ oculis habentes, vt
de illius vultu nostrum iudicium prodeat per hanc
definitivam sententiam.

Christi nomine repetito. Dicimus, sententiam,
pronunciamus, definimus, & declaramus d. P.
N. de N. à criminibus in huiusmodi exceptionibus
contra illum propositis immunem esse: illumque
velut innocentem ad quacumque dignitates, &
officia in hac parte habentes declarandum duxi, dictum
fore, & cum prout illum pronuntiamus, ac declara-
mas habentes cœ in hac parte, & ad quacumque
dignitates, eligi, & electum confirmari posse, non

R. 2

Instrucciones Judiciales:

Reservantes à R. P. Generali pro tempore existen-
ti ex certa scientia, & expresse, quatenus dictum pos-
nam liberè mitigare, relaxare, aut mutare valeat, si &
quando fibi vifum fuerit expedite, & id non solum
hoc, sed omni meliori modo.

Lata, lecta, &c. vt supra.

Subscriptio, vt supra.

Forma sententie absolvitorie pro torto, vel indicato.

In nomine, &c. Christi nomine invocato, Nos, &c.
Christi nomine repetito, dicimus, sententiam, de-
claramus, & pronuntiamus dictum N. de N. ex deduc-
tis in dicto processu non fuisse repertum de iure puni-
bilem de crimine, aut criminibus, de quo, aut qui-
bus suis fuit accusatus, vel denuntiatus, vel accusatus.
Quare illum à praesenti iudicio, ac finalia absolvi-
mus, & liberamus: absolucionemque, ac liberatum decla-
ramus hoc, & omni meliori modo, lata, lecta, vt si-
pra.

Forma sententie absolvitorie simpliciter.

In nomine, &c. Christi nomine invocato, &c.
Christi nomine repetito, dicimus, sententiam, de-
claramus, pronuntiamus, & definimus dictum N. de
N. non fuisse repertum culpabilem, nec de iure puni-
bilem, sed prorūs immunita à crimen, & que fuit
accusatus, vel denuntiatus, vel inquisitus. Id circa
tamquam de tali crimen innocentem absoluimus, &
liberamus, absolucionemque, ac liberatum declaramus
hoc, & omni meliori modo, lata, lecta, vt supra.

Subscriptio, vt supra.

Praxis fernanda in appellationibus.

Sacr. Trid. Conc. prohibet appellationes admitti,
nisi à definitiva sententia, vel ab habente vim defini-
tive, vel ab interlocutori gravamen irreparabilem
contineat. Definitiva sententia est, que decidit po-
nitentiale causam in iudicium deducit. Vim ten-
tentia definitiva habet, qua fertur super vno articulo
causa substantialis, vel etiam totam causam per-
mittit, licet indirecte, vt si quis repellatur ab agendo
per aliquam exceptionem. Interlocutoria vero est
omnis iudicis decisio super intercedentibus ante defi-
nitivam. Gravamen denique irreparabile est omnis
actus, qui retrostari non potest, & quo mandato ex-
equatione, pars gravata appellatione non sublemtur;
vel sine difficultate, & sine preiudicio sublemtur
non potest; vt incarcratio, tortura, excommunicatio, sus-
pensio, intercedentum. Dubium videbat de incarcera-
tione: an effet gravamen irreparabile? Sac. Congreg.
Conc. confitit S. D. N. qui declaravit carcerationem
inter gravamina irreparabili esse reponendam: &
ideo ab ea appellare posse, & Ordinatum teneri huic
appellationi deferre, & processum transmittere ad
Iudicem appellationis. Interim tamen, reo manente
in carcere, donec Index appellationis causa cog-
nitia aliud mandaverit, vt refert Quaranta & Articlo
episcopæ autoritas, in addit. quatuor & versus finem.

*Iuxta modum procedendi via denuntiationis
iudicialis.*

Iudex via denuntiationis indicium auspicaturus
de denuntiationem in primis, vel in scriptis obla-
tam, vel ore tenus prolatam, & ab Achmario in scripto
redactam, recipier; postquam à denuntiatore de fra-
terna admonitione præmissa, vbi ea necessaria est,
certio factus fuerit.

Sed quoniam denuntiationem triplici de causa
fieri contingit. Prima, ad ipsius remittantis dænum
restituendum. Secunda, ad aliquem à dignitatibus ex-
cipendum. Tertia, ad aliquod publicum, vel priva-
tum dænum, aut scandalum eutandum. Cum de-
nuntiant proprium tantum dænum prosequitur
processus hoc modo inchoandus erit.

Coram nobis P. N. de N. Prov. Min. comparare
Fr. N. de N. & per modum denuntiationis hijs verbis
expofit.

*Forma denuntiationis pro restituenda causa de
iustitias.*

In nomine Domini, &c. Coram vobis N. Prov. Mi-
n. comparet Fr. N. cœ per modum denuntiationis
exponit, qualiter N. non celat ipsius famam deli-
gate, cuius rei testes sunt N. & N. et cum fixe ab eo

O. 2

admonitus fuerit, ut ab huiusmodi calumnijs abstineat; haud tamen defitit, sed in detersus prolapsus est: qua propter eum denuntiat R. P. V. non odio, aut malevolentia, sed bono zelo, & vt ipsius Fratris saluti provideatur, & sibi sua fama restituatur. Dat. &c. In Monasterio N. die N. &c.

Ego N. sic denuncio.

Forma denuntiationis pro instauando damno de-
nuntiantis.

In nomine, &c. coram vobis R. P. &c. comparet N. eidemque per modum denuntiationis exponit, qualiter N. quadam de celia ipsius comparenter furto subripuit scripta ipsius quadragesimalia: cuius rei testes sunt N. & N. illaque retinet contra voluntatem ipsius comparentis, & denuntiantis: & licet saepe requisitus, non vult restituere: qua propter illum denuntiat R. P. V. &c. vt dictus N. cogatur, & compellatur ad dicta scripta quadragesimalia restituenda: idque non animo malevolo, sed vt provideatur saluti dicti Fratris, & ipsi scripta restituatur. Dat. &c.

Ego N. sic denuncio.

Oblata huiusmodi denuntiatione, Index reum citare debet ante examinationem testium: nam cum hoc iudicium sit civile, testes non examinatur pro informatione curie, vt in criminalibus sit. Id circa, si denuntiat, antequam coram iudice compareat, famam, vel quadragesimale denunciari restineret; Index ultra in causa procedere non posset. Partis enim satisfactione sequitur, celar actio judicialis civilis, nisi a iudice per novam iudicij telam, criminale iudicium institutur: vel si denuntiat a iudice requisitus, extraofficialiter famam, aut librum quadragesimalem restituerit. Minime iudici opus esset, testes examinare, aut ad veteris iudicium procedere, nisi causam ad forum criminale deducere voluerit: quod tamen pa- sim fieri non debet, praeternum cum iudici constat de emendatione Fratris.

Quod si interdum rei gravitas postulet, vt Index ex officio, de ipso delicto inquireat, Index novam iudicij telam exoritur, ita processum inchoet.

Decretum de inquirendo pro r/teriori iudicio.

Quoniam ex denuntiatione facta coram nobis à N. contra N. de subtractione quadragesimalis pro illius restitutione, vel de inhabilitate ad excipiendo illum ab electionibus, innotuit crimen furti, vel simonia contra dictum N. Id circa in dicta impunita remaneant, contra illum decrevimus ex officio procedere, reproducendo omnia, que aduersus ipsum producuntur, ac probata sunt in priori iudicio denuntiationis. Dat. &c.

Ego N. Pro. Min.

Ego N. Attuaris.

Atque eosdem testes rursus examineret, ac procedat, sicut dictum est in praxi inquisitionis.

Si vero denunciando fiat ad aliquem à dignitatibus excipendum; denuntiatio hoc pacto formanda sit.

Forma denuntiationis ad excipendum aliquem à dignita-
tibus, vel adeptis, vel adipiscenda.

In nomine, &c. coram R.R.P.P. Prov. Min. & Dif-
finitoribus huius Provincie N. personaliter comparet N. de N. & excipit contra N. de N. denunciantis illum esse hominem scandalosum, ebriosum, & signatus quadam mulierem ad peccatum follicitasse: cuius rei testes sunt N. & N. propterea dicit non esse admittendum ad Provincialatus officium (et si admisus est) electionem de ipso factam omnino irritandam esse: idque non odio, aut animo calumnianti, sed publica Religionis bono ductus denunciat. Dat. &c. Die N. mensie N. anno N. mense N. anno N.

Fr. N. de N. ita denuncio.

Si R. P. Provincialis Minister, ac Difinitoribus praeditam denuntiationem, iuxta prescriptum nostrum procedendi modum acceptandum iudicaverint; processum hoc modo intruant.

Coram nobis RR.PP. Prov. Min. & Difinitoribus huius Provincie N. comparuit N. de N. et per modum denuntiationis his verbis exposuit (hic infra-
test denuntiatio) qua denuntiatione vita, ac confida-
rata, dictis R. P. Prov. Min. vna cum RR.PP. Difinito-
ribus propriae denuntiationem, & exceptionem accep-
tavit, si & in quantum omni meliori modo. Actum, &c. In Monasterio N. mensie die, anno N. &c. per Actarium descripta.

Fr. N. Attuaris.

Si iudici aduersus exceptum in denuntiatione procedendum fuerit, primum decretum formetur, hoc pacto.

Decretum de procedendo.

Cum igitur ex denuntiatione facta coram nobis à Fr. N. contra N. supradicti in notitiam venient, de-
crevimus in causa procedere dictum denuntiato-
rem & productos testes, & alios, quos opportebit exami-
nare, & praedictum N. vt reum confiratur: si & in
quantum juris fuerit: eligentes Fr. N. in Actarium
huius cause cum potestate eundem mutandi, prout
volum fuerit. Actum, &c. In Conventu N. die, men-
se, & anno N.

Fr. N. Minister, Prov.

Fr. N. Attuaris.

Tunc vero ad denuntiatorum primum, deinde ad testium examen procedat, quemadmodum ita explicabimus.

Postremo. Si denuntiatio ad aliquod crimen pu-
blicum, vel privatum tollendum, vel puniendum ins-
tituta sit; denuntiatio hoc pacto formari debet.

Forma denuntiationis pro qualibet criminis.

In nomine, &c. coram R. P. N. de N. Prov. Min.
comparet Fr. N. de N. qui neque odio, aut malevo-
lentia, neque animo calumnianti ductus, sed zelo
duntrax, ac publico Religionis bono permotus per
modum denuntiationis exponit, Fr. N. de N. suspe-
cum

Infracciones Judiciales.

PRAXIS TERTIA.

Iuxta tertium procedendi modum, qui est via
accusationis.

Supradicta de via accusationis, ac illius praxi pata-
ca duntrax dicere, vt quae ad hunc procedendi
modum significativa spectant, Index suo ordine digesta
habentur.

Diximus via accusationis. Iudicem processum ini-
strucere non posse, nisi accusator legitimus adit, qui
accusationem, aut scripto, aut verbo tenus, illico te-
men in scriptis ab Actuario redigendam porrigit, vt
habetur cap. Nihil 2. quod est 1. & cap. Dignum 3. quod est
9. de accusationibus. Forma igitur accusationis haec
est:

Forma libelli accusatoris, hinc annulus.

Coram vobis R.P.N. de N. Prov. Min. huic, &c.
personaliter comparet N. de N. cique per modum
accusationis exponit, qualiter N. de N. ipsum accu-
santem aggredit est ferro, & tentavit ipsum vulnerare,
nisi in eum figuram celestrem dedidet: cuius rei re-
testes exhibet N. & N. qui dictum N. ipsum aggredien-
tem videntur. Qua propter non odio, aut malevolentia
ductus, sed zelo tantum nullitate motus, vt sceleris
impunita non remanente sinat, vt dictus N. puniatur
omni meliori modo. Dat. &c. In Conventu N. die,
mensie anno N. in monasterio.

Ego Fr. N. de N. Accusator.

Propositam accusationem, si Index acceptendant
esse indicaverit, processum hoc modo incipiat.

In nomine Domini, &c. Anno a Navitate Domini
et. &c. Die N. mensis N. anni N.

Coram R. P. Prov. Min. N. de N. personaliter
comparuit N. de N. & portavisse quandam cedillam
accusatoriam contra N. de N. cuius infinitum est
coram vobis R. P. & finis vero omni meliori modo.

Ego Fr. N. de N. accusator, & intentus procedi
contra dictum N. de N. testes examinari, prout in
edula.

Interrogatus: An fuerit alias inquisitus, denuncia-
tus, vel diffamatius de huiusmodi crimen, & an de
illis fuerit condemnatus, ac presentiatis? Resp.

Interrogatus: Quoniam in loco essent, & quo tem-
pore Relp.

Interrogatus: Quinam praesentes adessent? Resp.

Interrogatus: An dictus N. solitus sit in similibus
delinquere? Resp.

Interrogatus: An fuerit alias inquisitus, denuncia-
tus, vel diffamatius de huiusmodi crimen, & an de
illis fuerit condemnatus, ac presentiatis? Resp.

Interrogatus: An ipse denunciatus cognoscat dictum N. esse huiusmodi hominem delicto affuetum,
& nisi a Praelatis cohabeatur, ac puniatur, absque fre-
no illud committat? Resp.

Interrogatus: An fraternali admonitionem pre-
misserit? Resp.

Interrogatus: An de tali delicto extet publica fa-
ma apud alios? Si respondeat famam esse de delicto?

Interrogatus: Vnde orta sit ista fama? et alia per-
quiratur: quia ad famam probationem spectant, & in Su-
perioribus explicatum fuit.

Ex parte denunciatoris examine, iubet cum prop-
rio examine se ipsum subscrive: deinde ad alio-
rum testium examen procedat, reum constitutus, senti-
entiam pronuntiat, arque alia iuxta formam superius
in prima praxi traditam, perficiat.

Ego Fr. N. me subscribo pena talionis,
si in probatione deficerem.

Et cum ritus infaret in causa procedi, prefatis
Prov. Min. eidem iuramento derulit, quod non in-
malum calumnianti huiusmodi depouerit, prout ratio-
nem, vel scripturam, iuravit. Quo iuramento habi-
to, prefatis R. P. &c. accusatorem acceptavit, si &
in quantum omni meliori modo. Acta in Monasterio
in cella solita residentis prefatis R.P. Prov. Min.
prefatis N. & N. anno N. in monasterio.

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

294

Suscepta igitur accusatione, Index testes ab accusatore productos iuxta formam in prima praxi praescriptam examinet, eo excepto, quod vbi ibi dicitur (in testem vocatus) hic dicatur, in testem productus.

Testibus vero ab accusatore productis hoc modo examinatis, ac illorum depositionibus diligenter consideratis, si eos, aut singularibus, aut variis, aut discordes, aut alias nihil concludentes invenierit; Index accusatore moneat, ut vel ab accusatione desistat, vel alios testes producat: interea à rei constitutione abstineat, si accusator deliterit, ac se ipsum Iudici humiliaverit: levi penitentia à Iudice corrigi poterit, & accusatus à iudicio absolvitur.

At vero si accusator in accusatione persistat, atque alios testes proferat, qui examinati nihil pro accusatore concludant, pro talionis pena alla extraordinaria gravi à Iudice plebaretur, ut in posterum ab illegitima accusatione sibi caveatur.

Cartera, que tam circa testes, quam circa eum agenda sunt, in prima praxi fatis suis sunt explicata. Vbi id tantum obserendum erit, ut pro inquisito, aut denunciatio accusati, aut accusatori nomen supponatur.

Quomodo Index delegatus se gerere debeat?

Restat tantummodo ad Iudicem delegatum intrandum, brevem, ac poltemram proxim subiecte: in qua illud primum obserendum, quod quicunque est Index Ordinarius, ius haber alteri delegandi unam, vel plures causas. Forma autem delegationis talis erit.

Forma delegationis facienda ab Ordinario super quacumque causa.

R. P. N. de N. Concionatori, &c. Guardiano, &c. Fr. N. Generalis, vel Provincialis Minister salutem in Domino. Cum ad Nos N. de N. Generali, vel Provinciali Ministrum per clamorosas insinuationes à personis fide dignis delatas, pervenerit, vel per iudiciale denunciationem, vel accusationem delatum fuerit N. de N. Laicum, vel Clericum, vel Sacerdotem N. facinus perpetratus, optantes matruis, ut nostrum numeris est, aut rei gravitas expoſita in hac causa procedere: qui andoquidem gravioribus negotiis praepedit per nos, id officij praefare non politius; consilii de tua integritate, doctrina, ac industria, tibi mandamus, ut ad Monasterium N. te conferas ibique inquisitionem institutas, testes examines, processum compiles, & in ipso processu complende possis carceni, & rigoroso examine, adversus quoscumque nobis subditos, vii; proceedinge per torturam, servata iuriis forma, ac nostrarum institutionum iudicialium praescripto, vtque ad definitiā sententiam exclusivē, vel inclusivē. Quam ob rem his praesentibus litteris, toram eum auctoritatem tibi imperitum, quae à Sancta Sede Apostolica vigore privilegiorum nobis indulta est, & quae nobis iure ordinis.

rio competit. Insuper renore praesentium facultatibus concealimus examinandi testes Laicos, medio corrum iuramento de consensu Ordinarii, si congrue, & abfque scandalum fieri poterit: atque alia praetandi, quae ad hanc causam expedientiam pertinent. Denique praecepsimus in virtute sanctorum obedientie, & sub alijs panis, nostro arbitrio imponendis, omnibus, & singulis Fratribus, tam dicti Conventus, quam aliorum, ut omni mora postposita in his, que concordant, celerem, ac legitimam huius causae expeditionem cum annexis, & connexis tibi patreant. Dat. &c.

In Conv. N. die N. mensis N. anno N.

Ego Fr. N. Gen. vel Prov. Min.

Locus sigilli.

Forma procedendi à Iudice delegato.

Accepta per litteras delegationis, Iudex delegatus ipsam delegationem prius diligenter perpendat, & five ad viam, five ad plures causas delegatus fuerit, si in litteris delegationis expresse habeatur electa indigitate persona per illam clauilam: *Consilii de tua integritate, & industria; noverit te, neque viam, neque plures causas alteri subdelegare posse, quamvis sit delegatus à Generali, vel à Papa, ut alias diximus.*

Hac consideratione prelibata opportuno tempore ad proximum Monasterium se confrat. Postdæ antequam cause processum aggrediatur sua delegationis mandatum domus Superiori manefest, & coram Fratribus palam legi lubeat. Tunc vero processu hoc modo incipiat.

In nomine Domini. Amen. &c. Anno à Nativitate Domini, die N. mensis N. anno N.

Coram R. P. N. Gen. vel Prov. Min. virtute litterarum sua delegationis datarum sub die N. mensis N. anno N. loco N. vt ex ipsis constat manu ipsius à R. P. Gen. vel Provincialatus officij sigillo munitarum, quarum tenor est,

Cum ad nos, &c. personaliter comparuit N. de N. & accusationem, vel denunciationem proposuit contra N. de N. his verbis (hic inferatur accusatio, vel denunciatione verbo ad verbum.)

Quo auditio, prefatur R. N. de N. eidem N. accusatori protestatus est: pcam talionis, ut supra, &c. & mandavit, ut se ipsum illi subscriberet.

Vel si denunciator fuerit eidem, iuramentum detulit, quod non animo calumnandi, sed bono zelo ductus illum detulerit: & alia, ut supra.

Si per viam inquisitionis procedere debat; forma haec erit.

In nomine, &c. ut supra. Cum ad aures adm. R. P. N. de N. Generalis, seu Provincialis Minister, summa deferenti, clamorosaque insinuatione prosequenti, non temet, sed sapienti, nec à malevolis, aut improbis, verum ab honestis viris pervenerit, quod N. de N. tale facinus perpetraverit; de illius mandato R. P. N. de N. Index ab ipso delegatus: virtute litterarum sua delegationis datarum sub die N. mensis N. anno N. loco N. manu ipsius admodum R. P. Generalis, aut Provincialis sigillo munitarum, quarum tenor est.

Cum

Instrucciones Judiciales.

295

Cum ad Nos, &c. decrevit contra dictum N. de N. informationes summere, & iuxta iuris depositum, & instrutionum nostrarum prescripnum procedere omni meliori modo, electo sibi N. de N. Actuario in hac causa. Aet. &c. In Monast. N. die, mensis, anno N.

Fr. N. de N. Index delegatus.

Fr. N. de N. Actuario electus in hac causa.